АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05 ноября 2014г. №543
Об утверждении Перечня муниципальных программ

Солнцевского района Курской области

В соответствии с постановлением Администрации Солнцевского района Курской области от 06.11.2013г. №585 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Солнцевского района Курской области» Администрация Солнцевского района Курской области Постановляет:
1.Утвердить перечень муниципальных программ Солнцевского района Курской области.
2.Ответственным исполнителям обеспечить в срок до 10 ноября 2014 года разработку муниципальных программ на 2015-2017 годы.

3.Признать утратившим силу постановление Администрации Солнцевского района Курской области от 06.11.2013г. № 586 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Солнцевского района Курской области».
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Солнцевского района Баскова В.В.
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Солнцевского района                                       Г.Д. Енютин

Утвержден:
постановлением Администрации

Солнцевского района
Курской области

от 05.11.2014г. №543
Перечень муниципальных программ Солнцевского района Курской области

	№п/п
	Наименование муниципальной программы и подпрограмм
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители
	Участники
	Основные направления реализации муниципальных программ

	1
	«Социальная поддержка граждан в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 1. «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 2. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 3. «Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Солнцевском районе Курской области»
	Управление социального обеспечения Администрации Солнцевского района Курской области
	Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области, Отдел опеки и попечительства Администрации Солнцевского района Курской области, Администрация Солнцевского района Курской области, Отдел культуры Администрации Солнцевского района Курской области, Управление финансов Администрации Солнцевского района Курской области
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Рост благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки;

повышение доступности социального обслуживания населения;

улучшение демографической ситуации

	2
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Солнцевском районе Курской области»
	- отдел ГО и ЧС Администрации Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Отсутствуют
	Снижение материального ущерба от ЧС;

-уменьшение времени прибытия на место возникновения чрезвычайной ситуации;

- увеличение количества спасенного на воде населения;

- снижение количества пострадавшего населения-создание и пополнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории Солнцевского района

	3
	«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 1. « Развитие сети автомобильных дорог в Солнцевском районе Курской области» муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 2. «Развитие пассажирских перевозок в Солнцевском районе Курской области» муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 3. «Повышение безопасности дорожного движения в Солнцевском районе Курской области» муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в Солнцевском районе Курской области»
	Администрация Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Отсутствуют Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области
	Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике Снижение числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и число погибших в дорожно-транспортных происшествиях

	4
	«Содействие занятости населения в Солнцевском районе Курской области» Подпрграмма 1. «Содействие временной занятости отдельных категорий граждан» муниципальной программы «Содействие занятости населения в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 2. «Развитие институтов рынка труда» муниципальной программы «Содействие занятости населения в Солнцевском районе Курской области»
	Администрация Солнцевского района Курской области
	Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Содействие поддержанию высокой квалификации и сохранению здоровья работников, обеспечение защиты трудовых прав граждан;
 реализация государственной политики в области развития социально-трудовых отношений; совершенствование системы оплаты труда работников районных бюджетных и казённых учреждений

	Предоставление несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет возможности временного трудоустройства в свободное от учебы время и в период школьных каникул

	5
	«Развитие образования в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 1. «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Развитие образования в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 2. «Развитие дошкольного и общего образования детей» муниципальной программы «Развитие образования в Солнцевском районе Курской области»; Подпрограмма 3.«Развитие дополнительного образования и системы воспитания детей» муниципальной программы «Развитие образования в Солнцевском районе Курской области
	Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Управление инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений Администрации Солнцевского района Курской области; отдел культуры Администрации Солнцевского района Курской области; учреждения, подведомственные Управлению образования Администрации Солнцевского района Курской области
	Внедрение механизмов формирования и реализации современных моделей дошкольного, общего образования, обеспечивающих равные возможности для получения качественного образования в соответствии с требованиями инновационного развития экономики, современными потребностями общества и каждого гражданина, развитие и внедрение современных моделей успешной социализации детей;
обеспечение объективной информацией о качестве образования для принятия обоснованных управленческих решений на разных уровнях управления образованием, поддержка устойчивого развития системы образования, а также повышение уровня информированности потребителей образовательных услуг

	6
	«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Солнцевском районе Курской области » Подпрограмма 1. «Повышение эффективности реализации молодежной политики» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Солнцевском районе Курской области » Подпрограмма 2. «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Солнцевском районе Курской области » Подпрограмма 3. «Оздоровление и отдых детей» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Солнцевском районе Курской области »
	Отдел культуры Администрации Солнцевского района
	Отсутствуют
	Управление образования Солнцевского района
	Повышение эффективности реализации молодежной политики, создание благоприятных условий для развития туризма и развитие системы оздоровления и отдыха детей в Солнцевском районе Курской области.

Создание условий, для укрепления здоровья населения путём развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта, создание условий обеспечивающих повышение мотивации жителей Солнцевского района Курской области к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

	7
	«Повышение эффективности управления финансами в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 1. «Управление муниципальным долгом» муниципальной программы «Повышение эффективности управления финансами в Солнцевском районе Курской области»; Подпрограмма 2. «Эффективная система межбюджетных отношений» муниципальной программы «Повышение эффективности управления финансами в Солнцевском районе Курской области»; Подпрограмма 3. «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Повышение эффективности управления финансами в Солнцевском районе Курской области»
	Управление финансов Администрации Солнцевского района Курской области
	Управление инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений администрации Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	обеспечение испоОбеОбеспечение исполнения расходных обязательств Солнцевского района Курской области Курской области на основе долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Солнцевского района Курской области, оптимальной налоговой и долговой нагрузки и повышения эффективности использования бюджетных средств; содействие муниципальным образованиям Солнцевского района Курской области в решении вопросов местного значения.

	8
	«Сохранение и развитие архивного дела в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма «Организация хранения, комплектования и использования документов Архивного фонда Курской области и иных архивных документов» муниципальной программы «Сохранение и развитие архивного дела в Солнцевском районе Курской области»
	Архивный отдел Администрации Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Отсутствуют
	Обеспечение нормального функционирования архивного отдела Администрации Солнцевского района в соответствии с установленными требованиями;

-обеспечение прав граждан на доступ к архивным документам, хранящимся в архивном отделе Администрации Солнцевского района Курской области, в том числе с использованием сети "Интернет";
-создание условий для внедрения инновационных методов работы в архивной отрасли.

	9
	«Развитие культуры в Солнцевском районе Курской области » Подпрограмма 1. «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Развитие культуры в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 2. «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма 3. «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры в Солнцевском районе Курской области»
	Отдел культуры Администрации Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	МКУК «Солнцевский РДК», МКУК «Солнцевский Центр досуга и кино «Заря», МКОУДОД «Солнцевская ДШИ», МКУК «Солнцевская межпоселенческая библиотека», МКУ «ЦБ учреждений культуры»
	Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государственного единства российского общества

	10
	«Развитие информационного общества в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Солнцевского района Курской области «Развитие информационного общества в Солнцевском районе Курской области»
	Администрация Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Отсутствуют
	Повышение эффективности функционирования экономики, муниципального управления и местного самоуправления Солнцевского района Курской области за счет внедрения и массового распространения информационных и коммуникационных технологий;

- развитие единого информационного пространства органов управления Солнцевского района Курской области;

- обеспечение прав граждан на свободный поиск, получение, передачу и распространение информации, увеличение эффективности оказания муниципальных услуг

	11
	«Развитие муниципального управления и повышение эффективности деятельности Администрации Солнцевского района Курской области» Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Солнцевского района Курской области «Развитие муниципального управления и повышение эффективности деятельности Администрации Солнцевского района Курской области»
	Администрация Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Отсутствуют
	Решение вопросов местного значения и повышение эффективности деятельности местной Администрации Солнцевского района Курской области; Совершенствование системы управления муниципальной службой; Формирование высококвалифицированного кадрового состава, обеспечивающего эффективность муниципального управления;
 Развитие организационного, информационного и финансового обеспечения муниципальной службы в Администрации Солнцевского района Курской области.

	12
	«Профилактика правонарушений в Солнцевском районе Курской области»

Подпрограмма 1. «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Солнцевском районе Курской области»

Подпрограмма 2. «Обеспечение правопорядка на территории муниципального образования» муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Солнцевском районе Курской области»

	Администрация Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Органы местного самоуправления, Солнцевское Отделение полиции МО МВД России «Пристенский», Прокуратура Солнцевского района, Отдел социального обеспечения Администрации Солнцевского района КУЦЗН Солнцевского района)

ФКУУГИИ УФСИН по Курской области) ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ»

Редакция газеты «За честь хлебороба»

Управление Образования Администрации Солнцевского района

Отдел культуры Администрации Солнцевского района

ОКУ «Солнцевский центр соцпомощи»

ОБУСО «КЦСОН Солнцевского района»

ОГПН по охране Солнцевского района)

Межрайонный ИФМНС России №9 по Курской области) (далее - ИФНС России №9)

УФМС РФ по Курской области в Солнцевском районе (далее - УФМС)

ОГУП« Кшеньлес»)

 Русская православная церковь и иные конфессии района
Антитеррористическая комиссия Солнцевского района Курской области
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Солнцевского района
	Создание организационных и социальных условий для дальнейшего укрепления законности и правопорядка, обеспечения безопасности граждан на территории Солнцевского района
Правовое просвещение населения по вопросам противодействия угрозе терроризма и экстремизма, выработка навыков действия людей в экстремальных условиях

	13
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма « Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солнцевском районе Курской области»
	Управление инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений
	Отсутствуют
	Отсутствуют
	формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Солнцевского района, популяризация предпринимательской деятельности

	14
	«Создание условий для эффективного исполнения государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния в Солнцевском районе Курской области» Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Солнцевского района Курской области «Создание условий для эффективного исполнения государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния в Солнцевском районе Курской области».
	Администрация Солнцевского района Курской области
	Отсутствуют
	Отсутствуют
	Повышение эффективности организации деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Солнцевского района Курской области в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечение предоставления государственных услуг в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния в электронном виде, с использованием информационно-коммуникационных технологий